

## METODEPAPIR. OVERSIGT OVER DE 100 MEST BEVILGENDE FONDE

### Metode og kildegrundlag

Oversigten over de 100 mest bevilgende fonde og foreninger er baseret på regnskaber fra ca. 300 fonde og filantropiske foreninger, der anses som potentielle kandidater til listen. Oversigten opdateres løbende og er tilgængelig på Fondenens Videnscenters hjemmeside. Placeringen i oversigten bestemmes af de bevilgede midler til almennyttige formål i 2023. Vi baserer opgørelsen på fondenes finansielle regnskabsår. For fonde med forskudt regnskabsår er der foretaget en vurdering af, hvilke midler der skal indgå i tabellen.

### Definitioner

#### Fonde og filantropiske foreninger

I teksten benytter vi generelt betegnelsen "fonde" for både fonde og fondslignende for at lette læsningen. Hvor det har en analytisk pointe, skelner vi dog mellem de to. Fondene på listen opfylder følgende tre kriterier:

- 1) De skal uddele midler til almennyttige formål.
- 2) De skal være private, hvilket udelukker statslige fonde, som modtager offentlige midler eller er offentligt regulerede.
- 3) Hvis fondene er på Skats liste over godkendte indsamlande organisationer, må højst 10 % af deres indtægter stamme fra offentlige tilskud, private indsamlinger eller virksomhedspartnerskaber. Arvedonationer er undtaget. Dette kriterium sigter mod at udelukke organisationer, der primært er indsamlande.

#### Bevillinger

Bevillinger refererer til de tilsagn om midler, som fondene har registreret i deres årsregnskaber. De opgjorte tal for 2023 inkluderer som udgangspunkt alene midler til almennyttige formål, mens ikke-almennyttige bevillinger, eksempelvis til familieformål eller andre specifikke målgrupper, er fratrukket. For at sikre datakvaliteten er alle fonde på listen blevet kontaktet med henblik på at bekræfte, at de angivne bevillingsbeløb vedrører almennyttige formål. Det kan dog ikke udelukkes, at enkelte bevillingstal indeholder midler, der ikke er almennyttige.

Eventuelle tilbageførsler af bevillinger fra tidligere år er ikke fratrukket, da det ikke er muligt at justere tallene for alle fonde på baggrund af regnskaberne.

I de tilfælde, hvor én fond bevilger midler til en anden med henblik på videreuddeling, kan en bevilling tælles med to gange, hvis begge fonde er på listen. Dette skal tages i betragtning ved vurdering af det samlede bevillingsbeløb for de 100 fonde.

### Listen er Work in Progress

Der er ikke nogen officiel liste over fondene i Danmark og hvor meget, de hver især bevilger. Derfor kan der være enkelte fonde, vi har overset, som burde med på listen. Arbejdet med forbedring af listen vil foregå løbende. Kender du til fonde, der burde med på listen, så send en mail til [info@fondenensvidenscenter.dk](mailto:info@fondenensvidenscenter.dk).

*Opdateret oktober 2024*